
 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia e Patrimonio 

Oggetto: Rettifica DDG n. 440 del 21/04/2021 

 

 

D.D.G. n. 487   
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

 

PREMESSO CHE con D.D.G. n. 440 del 21/04/2021 è stato disposto 
tra l’altro di: 

 approvare il progetto definitivo dei “Lavori 
di ristrutturazione del terzo piano del 
Dipartimento di Fisica, comprendenti la 
realizzazione di opere edili interne, la 
realizzazione dell’impianto di 
condizionamento e sostituzione infissi; 

 di approvare il quadro economico dell’appalto 
per un importo a base d’asta pari a € 
145.466,57 oltre € 4.372,74 di oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

 di autorizzare la dott.ssa Margherita 
Squicciarini a espletare una procedura 
Me.P.A. per l’affidamento dei lavori citati 
mediante richiesta di offerta a n. 3 
operatori economici in possesso della 
qualificazione SOA Categoria OG1 Classifica 
I, i cui nominativi erano già stati allegati 
al precedente decreto; 
 

RILEVATO CHE  al fine di completare nel più breve tempo 
possibile i lavori in premessa, in quanto 
sono propedeutici all’avvio di un progetto di 
ricerca internazionale, il quadro economico 
dell’appalto è stato così riformulato 

 
 

QUADRO ECONOMICO 
A Lavori  Parziali   €  

A.1  LAVORI a base d'asta  €    125.027,33    



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia e Patrimonio 
Oggetto: Rettifica DDG n. 440 del 21/04/2021 

Pag. 2 di 3 

A.8 
COSTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO 
DELLA SICUREZZA E COORDINAMENTO 

 €      11.960,57    

  TOTALE LAVORI    €    136.987,90  

B 
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

    

B.1 

Spese tecniche (progettazione 
esecutiva, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione, collaudo) 

 €                  -      

B.2 

IVA Spese tecniche (progettazione 
esecutiva, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione, collaudo) (22% di B.1)  

 €                  -      

B.3 IVA Lavori  (22% di A.1÷A.8)   €      30.137,34    
B.4 Incentivo per funzioni tecniche 2%  €        2.739,76    

B.5 
Spese per procedure di gara e verifica 
progetto (comprensive di IVA) 

 €                  -      

B.6 
Spese per accertamenti e verifiche 
tecniche 
(comprensive di IVA) 

 €        2.000,00    

B.7 
Allacciamenti ai pubblici servizi 
(comprensive di IVA) 

 €                  -      

B.8 
Spese per pubblicità (comprensive di 
IVA) 

 €                  -      

B.9 Imprevisti e lavori in economia  €      13.135,00    

  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

   €      48.012,10  

  TOTALE PROGETTO    €    185.000,00  

 l’art. 3 e l’art. 4 del D.D.G. n. 440 del 
21/04/2021, contenevano un numero discordante 
di società da invitare alla procedura; 
 

ACQUISITI il parere favorevole dell’ing. Giuditta Bonsegna, 
Responsabile della Sezione Edilizia e Patrimonio; 

 
D E C R E T A 

 

A rettifica di quanto deliberato dal D.D.G. n. 440 del 21/04/2021: 

 

Art. 1 di approvare il progetto definitivo ristrutturazione 
del terzo piano del Fisica, comprendenti la realizzazione 
dei "Lavori di Dipartimento di opere edili interne, la 
realizzazione dell'impianto di condizionamento e 
sostituzione infissi", in uno con il seguente quadro 
economico riformulato: 

 
QUADRO ECONOMICO 

A Lavori  Parziali   €  

A.1  LAVORI a base d'asta  €    125.027,33    

A.8 
COSTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DELLA 
SICUREZZA E COORDINAMENTO 

 €      11.960,57    



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia e Patrimonio 
Oggetto: Rettifica DDG n. 440 del 21/04/2021 

Pag. 3 di 3 

  TOTALE LAVORI    €    136.987,90  

B 
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

    

B.1 
Spese tecniche (progettazione esecutiva, 
direzione lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, collaudo) 

 €                  -      

B.2 

IVA Spese tecniche (progettazione esecutiva, 
direzione lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, collaudo) 
(22% di B.1)  

 €                  -      

B.3 IVA Lavori  (22% di A.1÷A.8)   €      30.137,34    
B.4 Incentivo per funzioni tecniche 2%  €        2.739,76    

B.5 
Spese per procedure di gara e verifica 
progetto (comprensive di IVA) 

 €                  -      

B.6 
Spese per accertamenti e verifiche tecniche 
(comprensive di IVA) 

 €        2.000,00    

B.7 
Allacciamenti ai pubblici servizi (comprensive 
di IVA) 

 €                  -      

B.8 Spese per pubblicità (comprensive di IVA)  €                  -      
B.9 Imprevisti e lavori in economia  €      13.135,00    

  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

   €      48.012,10  

  TOTALE PROGETTO    €    185.000,00  
 

Art. 2 di confermare l'incarico di R.U.P. al geom. Rocco 
Mangialardi, di Direttore dei Lavori all'ing. Angelo Vinci 
e di supporto amministrativo al R.U.P. al per. ind. 
Francesco Intranuovo, tutti in servizio presso la Sezione 
Edilizia e Patrimonio di questa Amministrazione; 

 

Art. 3 di autorizzare la dott.ssa Margherita Squicciarini, 
individuata quale supporto amministrativo al RUP per 
l'espletamento della fase di gara, a procedere con R.D.O. 
per l'affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lett. b) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.L. 
32/2019, mediante richiesta di offerta a n. 3 operatori 
economici tramite ìl Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione in possesso della qualificazione SOA 
Categoria OGl Classifica I; 

 
Art. 4  di confermare che la spesa complessiva pari a € 185.000,00, 

onnicomprensiva, graverà sui fondi relativi al progetto 
GUNNEBO del Dipartimento di Fisica 

 
Bari, 11/05/2021 
 

Il Direttore Generale 
F.to Avv. Gaetano Prudente 

 


